
  UBND TỈNH HOÀ BÌNH 

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:             /QĐ-SGD&ĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Hòa Bình, ngày       tháng 11 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm 

đối với Thanh tra, Văn phòng, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở và 

các đơn vị, trường học trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình 

 

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO TỈNH HOÀ BÌNH 

 

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ Quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương;  

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;  

Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số  

117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ 

quan nhà nước; Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 27/2021/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn, cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hoà Bình; 

Căn cứ Quyết định số 2816/QĐ-UBND ngày 04/12/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh ban hành Quy đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm 

đối với các Sở, Ban, ngành; các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh; các Hội có tính chất đặc thù cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

tỉnh Hòa Bình;  

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế đánh giá mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ hàng năm đối với Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ Sở và các đơn vị, trường học  trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh 

Hòa Bình. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ban hành và thay thế 

Quyết định số 2505/QĐ-SGD&ĐT ngày 16/11/2020 của Giám đốc Sở GD&ĐT 



 2 

ban hành Quy chế đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm đối với Thanh 

tra, Văn phòng, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các đơn vị trực thuộc. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo; các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng, Hội đồng Đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ ngành Giáo dục và Đào 

tạo, Thủ trưởng các đơn vị, trường học có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận:                                                                                                              
- Như Điều 3;      

- Sở Nội vụ;   

- Website Sở GD&ĐT; 

- Lưu: VT,TĐKT.(NVH 16b). 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Hường 



 3 

 

  UBND TỈNH HOÀ BÌNH 

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

QUY CHẾ 

Đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm đối với Văn phòng Sở, 

Thanh tra Sở, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở và các đơn vị,  

trường học  trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình 
 (Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-SGD&ĐT ngày      /11/2024 

của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh 

Quy chế này quy định tiêu chí, trình tự đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ hàng năm theo năm tài chính đối với Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, các 

phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình; mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ hằng năm theo năm học đối với các đơn vị, trường học trực 

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình (sau đây gọi chung là các đơn vị, 

trường học). 

Điều 2. Mục đích đánh giá, xếp loại 

1. Thông qua đánh giá, xếp loại phản ánh đúng mức độ, hiệu quả hoạt động 

của các đơn vị, trường học trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao và 

yêu cầu chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và của Giám đốc 

Sở Giáo dục và Đào tạo. Trên cơ sở đó, đề ra các giải pháp để phát huy những mặt 

ưu điểm, tích cực, khắc phục những mặt còn hạn chế, yếu kém; nâng cao tinh thần, 

trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, trường học và cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Kết quả xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các đơn vị, trường 

học là căn cứ để bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng trong các 

Khối thi đua và đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm hoặc 

năm học đối với người đứng đầu đơn vị, trường học đó. 

Điều 3. Nguyên tắc chấm điểm, đánh giá, xếp loại 

1. Việc chấm điểm, đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng 

năm đối với các đơn vị, trường học bảo đảm khách quan, dân chủ, công bằng và 

công khai. 

2. Các đơn vị, trường học khi tiến hành tự chấm điểm, đánh giá, xếp loại 

theo các nội dung của Quy định này phải tự giác, trung thực, có trách nhiệm cung 

cấp thông tin và giải trình đầy đủ những nội dung mà Hội đồng đánh giá mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ yêu cầu. Không công nhận kết quả tự chấm điểm thiếu trung 

thực hoặc không có tài liệu, hồ sơ chứng minh kết quả đạt được. 



 4 

3. Kết quả xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm đối với các đơn 

vị, trường học được thông báo công khai bằng văn bản tới các đơn vị, trường học. 

 

Chương II 

TIÊU CHÍ, CÁCH CHẤM ĐIỂM, ĐÁNH GIÁ VÀ XẾP LOẠI 

 

Điều 4. Tiêu chí đánh giá đối với Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, các 

phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo 

1. Nhiệm vụ trọng tâm  

1.1. Là những nhiệm vụ và giải pháp có tính quan trọng, đột phá nhất trong 

năm, nhằm giúp Sở GD&ĐT nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát 

triển sự nghiệp GD&ĐT của tỉnh. 

1.2. Đánh giá kết quả thực hiện 02 nhiệm vụ trọng tâm hằng năm do các đơn 

vị xây dựng, đề xuất và được Sở GD&ĐT phê duyệt. Mỗi nhiệm vụ trọng tâm phải 

có ít nhất 03 chỉ tiêu hoặc nội dung công việc trở lên. 

1.3. Đăng ký nhiệm vụ trọng tâm 

a) Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các Chương trình, Kế hoạch phát 

triển Giáo dục và Đào tạo hàng năm, các văn bản chỉ đạo của cấp trên và tình hình 

thực tiễn của địa phương. Đơn vị họp thống nhất trong tập thể cấp uỷ, lãnh đạo để 

xây dựng 02 nhiệm vụ trọng tâm theo quy định tại điểm 1.1 và điểm 1.2, khoản 1, 

Điều này, gửi Văn phòng thẩm định, tổng hợp trước ngày 10 tháng 01 hàng năm, 

trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, phê duyệt để triển khai thực hiện.  

b) Đối với những nhiệm vụ mới của các đơn vị (chưa có chủ trương, chưa 

được cấp trên giao bằng văn bản), nếu đăng ký thực hiện trong năm thì phải báo 

cáo xin ý kiến Giám đốc, Phó Giám đốc phụ trách theo dõi, chỉ đạo phòng mình 

trước khi gửi Văn phòng Sở tổng hợp. 

c) Không đăng ký những nội dung công việc mang tính hoạt động chuyên 

môn, nghiệp vụ thường xuyên trong nội bộ cơ quan, đơn vị hoặc trong thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành. 

1.4. Điều chỉnh nhiệm vụ trọng tâm 

a) Việc điều chỉnh nhiệm vụ trọng tâm phải được thực hiện trước thời điểm 

hoàn thành đã được phê duyệt và trước ngày 30/6 hàng năm, trên cơ sở đề nghị 

của các đơn vị gửi Văn phòng Sở thẩm định trình Giám đốc Sở.  

b) Trường hợp đặc biệt, đối với những nhiệm vụ được giao hoàn thành sau 

ngày 30/6 hàng năm nhưng chưa thực hiện được do yêu cầu của cấp trên thì đơn vị 

được đề xuất Giám đốc Sở xem xét, quyết định điều chỉnh nhưng phải trước thời 

điểm hoàn thành và trước ngày 30/9 hàng năm. 

2. Nhiệm vụ chung 

Đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ chung sau đây: 



 5 

2.1. Chất lượng văn bản tham mưu đề xuất với UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh; Giám đốc Sở GD&ĐT trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện 

các lĩnh vực công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao.  

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ về Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo, điều hành 

thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt quy chế phối 

hợp, chế độ thông tin, báo cáo; không né tránh, đùn đẩy trách nhiệm; không bị cấp 

trên đôn đốc, nhắc nhở, phê bình bằng văn bản. 

2.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước. 

Kịp thời tham mưu cho Giám đốc Sở ban hành các văn bản chỉ đạo, điều 

hành; triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

Giáo dục và Đào tạo thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt quy chế 

phối hợp, chế độ thông tin, báo cáo; không né tránh, đùn đẩy trách nhiệm; không bị 

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở đôn đốc, nhắc 

nhở, phê bình bằng văn bản. 

2.3. Thực hiện các quy định của đảng, nhà nước về xây dựng cơ quan, đơn 

vị; các quy định về thanh tra, kiểm tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

các quy định về chấp hành pháp luật tố tụng hành chính, thi hành án hành chính. 

a) Tập thể lãnh đạo, đơn vị đoàn kết, dân chủ; giữ gìn kỷ luật, kỷ cương 

hành chính. Ban hành và thực hiện có hiệu quả các Quy chế, Quy định trong hoạt 

động của đơn vị; Chương trình, Kế hoạch công tác năm, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí, phòng chống tham nhũng. Thực hiện đúng các quy định về công 

tác cán bộ thuộc quyền quản lý; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của 

đơn vị giữ gìn đoàn kết nội bộ, không vi phạm các quy định của đảng, nhà nước, 

không bị cơ quan có thẩm quyền Quyết định kỷ luật. Thực hiện đúng quy định về 

công tác thanh tra, kiểm tra; công tác văn thư, lưu trữ.  

b) Tổ chức tiếp công dân đúng quy định; giải quyết hoặc tham mưu cấp có 

thẩm quyền giải quyết dứt điểm các đơn, thư khiếu nại, tố cáo và thực hiện các kết 

luận, quyết định về giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật; chấp hành 

đầy đủ các quyết định, kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của cơ quan có thẩm 

quyền; chấp hành pháp luật tố tụng hành chính, thi hành án hành chính. 

2.4. Kết quả cải cách hành chính của đơn vị 

a) Đánh giá việc chấp hành một số quy định về cải cách tổ chức bộ máy; xây 

dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức; thực hiện công tác cải 

cách thủ tục hành chính; tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; cải cách tài 

chính công và hiện đại hóa hành chính; thực hiện chuyển đổi số và xây dựng chính 

quyền điện tử. 

b) Đẩy mạnh cải cách hành chính, phấn đấu nâng cao chỉ số cải cách hành 

chính trên các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc phạm vi, chức năng quản 

lý, phối hợp thực hiện được quy định trong Bộ chỉ số cải cách hành chính của tỉnh. 

Điều 5. Tiêu chí đánh giá các đối với các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục 

và Đào tạo 



 6 

1. Chất lượng và kết quả thực hiện Kế hoạch công tác năm học 

1.1. Đánh giá về chất lượng Kế hoạch công tác năm học và kết quả thực hiện 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch công tác năm học của đơn vị. 

1.2. Xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác năm học: Căn cứ Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ các cấp, các Chương trình, Kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào 

tạo hàng năm, các văn bản chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tiễn của địa 

phương, đơn vị. Đơn vị họp thống nhất trong tập thể cấp ủy, lãnh đạo để xây dựng 

Kế hoạch công tác năm học, gửi Văn phòng Sở thẩm định, tổng hợp, trình Giám 

đốc Sở phê duyệt để triển khai thực hiện (trước ngày 15/9 hàng năm).  

1.3. Điều chỉnh Kế hoạch công tác năm học: Việc điều chỉnh các nhiệm vụ 

trong Kế hoạch công tác năm học (nếu có) phải thực hiện trước thời điểm hoàn 

thành đã được phê duyệt và trước ngày 30/3 hàng năm. Trước khi điều chỉnh các 

nhiệm vụ trong Kế hoạch công tác năm học, đơn vị phải có văn bản nêu rõ lý do 

điều chỉnh, gửi Văn phòng Sở trình Giám đốc Sở xem xét, quyết định. 

2. Nhiệm vụ chung 

Đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ chung sau đây: 

2.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 

Chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ 

trọng tâm năm học theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao; thực hiện 

tốt quy chế phối hợp, chế độ thông tin, báo cáo; không né tránh, đùn đẩy trách 

nhiệm; không bị trên đôn đốc, nhắc nhở, phê bình bằng văn bản. 

2.2. Thực hiện các quy định của đảng, nhà nước về xây dựng cơ quan, đơn 

vị; các quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

a) Tập thể lãnh đạo, đơn vị, trường học đoàn kết, dân chủ; giữ gìn kỷ luật, kỷ 

cương hành chính. Ban hành và thực hiện có hiệu quả các Quy chế, Quy định trong 

hoạt động của đơn vị, trường học; Chương trình, Kế hoạch công tác năm học, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng. Cán bộ, viên chức, 

người lao động của đơn vị, trường học giữ gìn đoàn kết nội bộ, không vi phạm các 

quy định của Đảng, Nhà nước, không bị cơ quan có thẩm quyền quyết định kỷ luật. 

Thực hiện đúng các quy định về văn thư, lưu trữ. 

b) Tổ chức tiếp công dân theo quy định; giải quyết hoặc tham mưu cấp có 

thẩm quyền giải quyết dứt điểm các đơn, thư khiếu nại, tố cáo và thực hiện các kết 

luận, quyết định về giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật; chấp hành 

đầy đủ các quyết định, kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của cơ quan có thẩm 

quyền; các quy định về chấp hành pháp luật tố tụng hành chính, thi hành án hành 

chính. 

2.3. Kết quả cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị 

a) Đánh giá việc chấp hành một số quy định về cải cách tổ chức bộ máy; xây 

dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức; cải cách thủ tục hành 



 7 

chính; cải cách tài chính công và hiện đại hóa hành chính; thực hiện chuyển đổi số 

và xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số 

b) Đẩy mạnh cải cách hành chính, phấn đấu nâng cao chỉ số cải cách hành 

chính trên các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc phạm vi, chức năng quản 

lý góp phần nâng cao chỉ số mức độ hài lòng của người dân đối với chỉ số giáo dục 

và đào tạo. 

Điều 6. Cách chấm điểm  

Mức độ hoàn thành nhiệm vụ được tính theo thang điểm 1.000, trong đó: 

1. Hoàn thành các nhiệm vụ quy định tại Điều 4 hoặc Điều 5 của Quy chế 

này, đạt 800 điểm. 

1.1. Đối với các nhiệm vụ quy định tại khoản 1, Điều 4 của Quy chế này. 

- Một nhiệm vụ trọng tâm của phòng chuyên môn, nghiệp vụ nếu hoàn thành 

đạt 150 điểm;  

- Điểm của một tiêu chí, nội dung công việc bằng điểm của một nhiệm vụ 

trọng tâm chia tổng các chỉ tiêu, nội dung công việc. 

1.2. Đối với các nhiệm vụ quy định tại khoản 1, Điều 5 của Quy chế này. 

- Hoàn thành 100% các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch công tác năm học 

của đơn vị, đạt 400 điểm. 

- Điểm của một nhiệm vụ bằng 400 điểm chia tổng các nhiệm vụ trọng tâm 

trong Kế hoạch công tác năm học của đơn vị đăng ký và được Giám đốc Sở 

GD&ĐT phê duyệt. 

1.3. Đối với nhiệm vụ chung quy định tại khoản 2, Điều 4 của Quy chế này. 

a) Các nhiệm vụ quy định tại các điểm 2.1, 2.2, 2.3, Điều 4 của Quy chế 

này: Mỗi nhiệm vụ hoàn thành đạt 100 điểm; 

b) Các nhiệm vụ quy định tại điểm 2.4, Điều 4 của Quy chế này: Tối đa đạt 

200 điểm. 

1.4. Đối với nhiệm vụ chung quy định tại khoản 2, Điều 5 của Quy chế này. 

a) Các nhiệm vụ quy định tại các điểm 2.1, 2.2, Điều 5 của Quy chế này: 

Mỗi nhiệm vụ hoàn thành đạt 150 điểm; 

b) Các nhiệm vụ quy định tại điểm 2.3, Điều 5 của Quy chế này: Tối đa đạt 

100 điểm. 

2. Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo chấm 200 điểm 

đối với các nội dung sau: 

- Hiệu quả, chất lượng thực hiện nhiệm vụ GD&ĐT: Tối đa 100 điểm. 

- Chất lượng thực hiện các nhiệm vụ được Lãnh đạo giao: Tối đa 100 điểm. 



 8 

2.1. Hiệu quả công tác tham mưu cho lãnh đạo Sở thực hiện chức năng quản 

lý nhà nước về giáo dục và đào tạo hoặc phục vụ công tác quản lý nhà nước về giáo 

dục và đào tạo, chất lượng cung cấp dịch vụ giáo dục và đào tạo: Tối đa 80 điểm. 

2.2. Chất lượng thực hiện các nhiệm vụ được Sở Giáo dục và Đào tạo, Giám 

đốc Sở Giáo dục và Đào tạo giao: Tối đa 80 điểm. 

2.3. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành, trách nhiệm trong 

công việc, tinh thần năng động, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu 

trách nhiệm, xử lý những vấn đề khó, phức tạp, nhạy cảm của lãnh đạo đơn vị, 

trường học: Tối đa 40 điểm. 

3. Cách tính điểm cộng, điểm trừ chi tiết tại Phụ lục kèm theo Quy chế này. 

Điểm trừ của một nhiệm vụ chung không quá điểm hoàn thành của nhiệm vụ 

chung đó. 

Điều 7. Quy trình, thời gian đánh giá, xếp loại 

1. Các đơn vị, trường học tiến hành họp và tự đánh giá, chấm điểm, xếp loại 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình theo các tiêu chí quy định 

tại Điều 4, Điều 5 của Quy chế này, sau đó gửi hồ sơ về Văn phòng Sở để tổ chức 

kiểm tra, rà soát, thẩm định và trình Hội đồng đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm 

vụ hằng năm của ngành GD&ĐT xem xét, quyết định. 

2. Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo chấm điểm đối 

với các nội dung quy định tại khoản 2, Điều 6 của Quy chế này. 

3. Hội đồng đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của ngành 

Giáo dục và Đào tạo họp, xem xét, cho ý kiến và Quyết định xếp loại mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ. 

4. Mốc thời gian đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được tính như sau: 

- Đối với Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ 

Sở: Tính từ ngày 01/01 đến ngày 31/12 hằng năm. 

- Đối với các đơn vị, trường học trực thuộc: Tính từ ngày 01/7 đến ngày 

30/6 của năm sau. 

5. Thời gian họp Hội đồng đánh giá:  

- Thời gian họp Hội đồng đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với Văn 

phòng Sở, Thanh tra Sở và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở trước ngày 20 

tháng 12 hằng năm. 

- Thời gian họp Hội đồng đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với đơn 

vị, trường học trực thuộc Sở trước ngày 10 tháng 07 hằng năm. 

Điều 8. Hồ sơ tự đánh giá  

1. Báo cáo diễn giải kết quả tự đánh giá, chấm điểm mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ của đơn vị, trường học (nêu rõ lý do hoàn thành hoặc chưa hoàn thành 

từng nhiệm vụ). 

2. Tài liệu chứng minh kết quả tự đánh giá, chấm điểm. 



 9 

Điều 9. Xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ 

1. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

Là những đơn vị, trường học đạt được tất cả những tiêu chí sau: 

1.1. Có tổng số điểm từ 950 điểm trở lên và lấy theo thứ tự từ cao xuống 

thấp cho đến hết chỉ tiêu tối đa 20% số đơn vị, trường học được xếp loại hoàn 

thành tốt nhiệm vụ theo từng nhóm đối tượng. Trường hợp có 02 đơn vị, trường 

học trở lên có tổng số điểm bằng nhau ở chỉ tiêu cuối cùng thì Chủ tịch Hội đồng 

xem xét quyết định lựa chọn đơn vị, trường học để xếp loại hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ. 

1.2. Không có tổ chức trực thuộc hoặc thành viên của tập thể lãnh đạo, quản 

lý bị xử lý kỷ luật.  

2. Hoàn thành tốt nhiệm vụ 

Là những đơn vị, trường học đạt được tất cả những tiêu chí sau: 

2.1. Có tổng số điểm từ 850 điểm đến dưới 950 điểm hoặc từ 950 điểm trở 

lên nhưng không được đánh giá “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” do vượt chỉ tiêu 

20% quy định tại mục 1.1. 

2.2. Không có tổ chức trực thuộc hoặc thành viên của tập thể lãnh đạo, quản 

lý bị xử lý kỷ luật (trừ trường hợp tự phát hiện và khắc phục xong hậu quả).  

3. Hoàn thành nhiệm vụ 

Là những cơ quan, đơn vị đạt được tất cả những tiêu chí sau: 

3.1. Tổng số điểm từ 750 điểm đến dưới 850 điểm. 

3.2. Không có tổ chức trực thuộc hoặc thành viên của tập thể lãnh đạo, quản 

lý bị xử lý kỷ luật (trừ trường hợp tự phát hiện và khắc phục xong hậu quả).  

 4. Không hoàn thành nhiệm vụ 

Là những đơn vị, trường học có một trong những tiêu chí sau: 

4.1. Tổng số điểm dưới 750 điểm. 

4.2. Tập thể lãnh đạo, quản lý hoặc thành viên của tập thể lãnh đạo, quản lý 

bị xử lý kỷ luật hoặc có trên 20% số đơn vị trực thuộc bị kỷ luật trong năm. 

4.3. Có đơn vị trực thuộc xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hoặc các vi 

phạm khác bị xử lý kỷ luật theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước (trừ 

trường hợp tự phát hiện và khắc phục xong hậu quả).  

4.4. Tập thể lãnh đạo, quản lý bị cấp có thẩm quyền đánh giá, kết luận mất 

đoàn kết nội bộ; có thành viên trong tập thể lãnh đạo, quản lý suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.  

Lưu ý: Trường hợp thành viên trong tập thể lãnh đạo, quản lý, cán bộ, công 

chức, viên chức có khuyết điểm, vi phạm xảy ra ở cơ quan, đơn vị cũ nhưng bị xử 

lý kỷ luật và thi hành kỷ luật ở đơn vị, trường học mới chuyển đến thì tính vào kết 



 10 

quả đánh giá, xếp loại của đơn vị, trường học cũ (không quy trách nhiệm cho đơn 

vị, trường học mới). 

5. Kết quả xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ được sắp xếp theo thứ tự từ 

cao, đến thấp và chia làm 05 Khối: 

5.1. Khối các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo. 

5.2. Khối các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo số 1 (gồm các 

trường Trung học phổ thông nhóm 1). 

5.3. Khối các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo số 2 (gồm các 

trường Trung học phổ thông nhóm 2 + Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh 

Hòa Bình). 

5.4. Khối các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo số 3 (gồm các 

trường Trung học phổ thông nhóm 3) 

5.5. Khối các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo số 4 (gồm các 

trường Phổ thông dân tộc nội trú) 

6. Trường hợp các đơn vị, trường học có số điểm bằng nhau, đơn vị, trường 

học nào có số điểm của nhiệm vụ chung cao hơn thì đơn vị, trường học đó được 

xếp loại ở thứ tự cao hơn; nếu số điểm của nhiệm vụ chung cũng bằng nhau thì Hội 

đồng đánh giá tiến hành bỏ phiếu kín để xếp loại theo thứ tự từ cao đến thấp; nếu 

kết quả kiểm phiếu vẫn bằng nhau thì Chủ tịch Hội đồng đánh giá quyết định thứ 

tự xếp loại. 

7. Trường hợp các đơn vị, trường học đạt điểm hoàn thành nhiệm vụ ở mức 

cao nhưng không đáp ứng được các tiêu chí để xếp loại hoàn thành nhiệm vụ ở 

mức đó hoặc có một trong những tiêu chí quy định ở mức xếp loại hoàn thành 

nhiệm vụ thấp hơn, thì bị xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ ở mức thấp hơn. 

Chủ tịch Hội đồng đánh giá quyết định thứ tự xếp loại và số điểm tương ứng. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 10. Trách nhiệm của các đơn vị, trường học 

1. Căn cứ Chỉ thị, kế hoạch và nhiệm vụ trọng tâm của từng năm, các văn bản 

chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT và tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị 

xây dựng nhiệm vụ trọng tâm, Kế hoạch công tác năm và cụ thể hóa các nhiệm vụ 

chung nêu tại khoản 2, Điều 4 và khoản 2 Điều 5 của Quy chế này, gửi Văn phòng 

Sở thẩm định trước ngày 10 tháng 01 hằng năm (đối với Văn phòng Sở, Thanh tra 

Sở, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở), trước ngày 15 tháng 9 hằng năm (đối với 

các đơn vị, trường học trực thuộc), trình Giám đốc Sở xem xét Quyết định. 

Các nhiệm vụ trọng tâm, kế hoạch công tác hằng năm do đơn vị, trường học 

xây dựng phải được bàn bạc dân chủ, thống nhất trong tập thể cấp ủy, lãnh đạo đơn 

vị, trường học. 

2. Báo cáo diễn giải kết quả tự đánh giá, chấm điểm theo Quy chế này kèm 

theo các tài liệu minh chứng gửi về Văn phòng Sở trước ngày 01 tháng 12 (đối với 



 11 

Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở), trước ngày 05 

tháng 6 (đối với các đơn vị, trường học trực thuộc) hằng năm. 

Điều 11. Trách nhiệm của Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo 

1. Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm: 

1.1. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Quy chế này. 

1.2. Hướng dẫn các đơn vị, trường học trong việc xây dựng, đăng ký nhiệm 

vụ trọng tâm hàng năm; xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác năm; tự đánh giá, 

chấm điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm; thống nhất với đơn vị về kết 

quả tổng hợp điểm từng nhiệm vụ, điểm cộng, điểm trừ của các đơn vị, trường học. 

Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định xếp 

loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các đơn vị, trường học. 

1.3. Hướng dẫn các Khối thi đua xây dựng Quy chế hoạt động, tiêu chí thi 

đua đảm bảo phù hợp với Quy chế này, nhằm đảm bảo tính thống nhất, khách 

quan, công bằng trong việc bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm. 

2. Theo dõi, tổng hợp ý kiến phản ảnh, kiến nghị, đề xuất của các đơn vị, 

trường học trong quá trình tổ chức thực hiện Quy chế này; kịp thời tham mưu, 

trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung./. 



PHỤ LỤC 01 

Cách tính điểm các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm  

đối với Thanh tra, Văn phòng và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình 

(Ban hành kèm theo Quyết định số             /QĐ-SGD&ĐT ngày      /11/2024 của Giám đốc Sở GD&ĐT) 
 

 

Nhiệm vụ 

Điểm 

hoàn 

thành 

 

Tiêu chí, căn cứ tính điểm Điểm cộng Điểm trừ 

I. Nhiệm vụ trọng tâm (gồm 02 

nhiệm vụ, mỗi nhiệm vụ hoàn 

thành tính 150 điểm) 

300 

1. Những chỉ tiêu định lượng   

- Hoàn thành vượt kế hoạch 
0,5 điểm/01% vượt kế 

hoạch (không quá 05 

điểm/01 chỉ tiêu) 

 

- Hoàn thành từ 98% đến dưới 100% kế 

hoạch 
 10% số điểm 

- Hoàn thành từ 95% đến dưới 98% kế hoạch  20% số điểm 

- Hoàn thành từ 70% đến dưới 95% kế hoạch  40% số điểm 

- Hoàn thành từ 50% đến dưới 70% kế hoạch  80% số điểm 

- Hoàn thành dưới 50% kế hoạch  Không chấm điểm 

2. Những chỉ tiêu định tính   

- Hoàn thành trước thời hạn 3 điểm/01 nhiệm vụ  

- Hoàn thành trong năm nhưng không đúng 

thời hạn 
 50% số điểm 

- Không hoàn thành trong năm  Không chấm điểm 

II. Nhiệm vụ chung 500     

1. Chất lượng các văn bản 

tham mưu đề xuất với UBND 
100 

Tham mưu ban hành văn bản trái quy định 

phải bãi bỏ. 
 Không chấm điểm cả 

nhiệm vụ này 



 2 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; 

Giám đốc Sở GD&ĐT trong 

lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành 

và tổ chức thực hiện các lĩnh 

vực công tác thuộc chức năng, 

nhiệm vụ được giao 

Chất lượng tham mưu ban hành 

các văn bản đảm bảo đúng quy 

định của pháp luật, đảm bảo tiến 

độ thời gian, có tính khả thi hoặc 

khi triển khai áp dụng mang lại 

hiệu quả 

Văn bản tham mưu trình cấp có thẩm quyền 

ban hành nhưng không đảm bảo quy trình, 

không kịp tiến độ thời gian hoặc thiếu tính 

khả thi. 

 

20 điểm/01 văn bản 

(nếu văn bản có nhiều 

nội dung từ nhiều 

phòng đề xuất tham 

mưu, phối hợp thực 

hiện thì lỗi xuất phát 

từ phòng nào đề xuất, 

tham mưu, thực hiện 

thì trừ điểm của 

phòng đó) 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước  

Kịp thời tham mưu cho Giám 

đốc Sở ban hành các văn bản chỉ 

đạo, điều hành; triển khai thực 

hiện kịp thời, có hiệu quả các 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

Giáo dục và Đào tạo thuộc chức 

năng, nhiệm vụ được giao; thực 

hiện tốt quy chế phối hợp, chế 

độ thông tin, báo cáo; không né 

tránh, đùn đẩy trách nhiệm; 

không bị Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Giám đốc Sở đôn đốc, nhắc nhở, 

phê bình bằng văn bản. 

 

100 

Kết quả giải quyết các công việc được giao 

trong năm đánh giá (ngoài 02 nhiệm vụ trọng 

tâm đã được phê duyệt): 

  

- Không hoàn thành trong năm  20 điểm/01 nhiệm vụ 

- Hoàn thành trong năm nhưng quá thời hạn   

+ Tổng số được giao dưới 100 nhiệm vụ  10 điểm/01 nhiệm vụ 

quá hạn 

+ Tổng số được giao từ 100 đến dưới 200 

nhiệm vụ 
 10 điểm/01% nhiệm 

vụ quá hạn 

+ Tổng số được giao từ 200 đến dưới 900 

nhiệm vụ 
 

Thêm 50 nhiệm vụ thì 

giảm 01 điểm 

trừ/01% nhiệm vụ quá 

hạn 

+ Tổng số được giao từ 900 nhiệm vụ trở lên  05 điểm/01% nhiệm 

vụ quá hạn 



 3 

  + Đối với những nhiệm vụ do thời hạn giao 

quá gấp hoặc do nguyên nhân khách quan 

không thể hoàn thành đúng thời hạn; nếu các 

phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở đã có văn 

bản giải trình và được lãnh đạo Sở GD&ĐT  

xác nhận thì không trừ điểm. 

  

Chấp hành chế độ thông tin báo cáo với Ủy 

ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo 

không đúng quy định 

 
Chậm thời hạn: 05 

điểm/01 báo cáo;  

Không có báo cáo: 10 

điểm/01 báo cáo. 

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo 

đôn đốc, nhắc nhở, phê bình bằng văn bản 

 

Đôn đốc nhắc nhở 

bằng văn bản: 10 

điểm/01 lần;  

Phê bình bằng văn 

bản: 15 điểm/01 lần 

Tham mưu ban hành văn bản trái quy định, 

bị đình chỉ, bãi bỏ bằng Quyết định của cấp 

có thẩm quyền. 

 20 điểm/01 văn bản 

3. Thực hiện các quy định 

của đảng, nhà nước về xây 

dựng cơ quan, đơn vị; các 

quy định về thanh tra, kiểm 

tra; tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; các 

quy định về chấp hành pháp 

luật tố tụng hành chính, thi 

hành án hành chính. 

Tập thể lãnh đạo, đơn vị đoàn 

kết, dân chủ; giữ gìn kỷ luật, kỷ 

cương hành chính. Thực hiện có 

hiệu quả các Quy chế, Quy định 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chưa ban hành đầy đủ Chương trình, kế 

hoạch công tác năm,  
 10 điểm/01 văn bản 

Không thực hiện tốt Quy chế làm việc, Quy 

chế dân chủ, Quy chế chi tiêu nội bộ và quản 

lý tài sản công; Chương trình, Kế hoạch 

phòng chống tham nhũng; thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí do Cơ quan Sở Giáo 

dục và Đào tạo đã xây dựng 

 10 điểm/lượt 

Không thực hiện đúng quy định về công tác 

quản lý, quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng, đề 

bạt, bổ nhiệm các chức danh Trưởng phòng, 

Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc 

thẩm quyền quản lý 

 30 điểm 



 4 

trong hoạt động của cơ quan; 

Chương trình, Kế hoạch công 

tác năm, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí, phòng chống 

tham nhũng. Thực hiện đúng các 

quy định về công tác cán bộ 

thuộc quyền quản lý; cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao 

động của đơn vị giữ gìn đoàn kết 

nội bộ, không vi phạm các quy 

định của đảng, nhà nước, không 

bị cơ quan có thẩm quyền Quyết 

định kỷ luật. Thực hiện đúng các 

quy định về văn thư, lưu trữ. Tổ 

chức tiếp công dân đúng quy 

định; giải quyết hoặc tham mưu 

cấp có thẩm quyền giải quyết 

dứt điểm các đơn, thư khiếu nại, 

tố cáo và thực hiện các kết luận, 

quyết định về giải quyết khiếu 

nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp 

luật; chấp hành đầy đủ các quyết 

định, kết luận thanh tra, kiểm 

tra, kiểm toán của cơ quan có 

thẩm quyền.  

 

100 

Không thực hiện đúng các quy định của 

Trung ương, của tỉnh về kiện toàn, sắp xếp tổ 

chức bộ máy 

 20 điểm 

Không thực hiện đạt chỉ tiêu tinh giản biên 

chế được giao 
 20 điểm 

Không thực hiện đúng các quy định về văn 

thư, lưu trữ 
 10 điểm 

Trong đơn vị có cá nhân bị cơ quan có thẩm 

quyền gợi ý kiểm điểm nhưng chưa đến mức 

kỷ luật 

 10 điểm/01 trường 

hợp 

Có cán bộ, công chức, viên chức bị khởi tố, 

bị xử lý kỷ luật từ khiển trách trở lên (ngoài 

các trường hợp đã quy định tại Điều 9 của 

Quy chế này)  

 05 điểm/01 trường 

hợp 

Không tổ chức tiếp dân theo đúng quy định  10 điểm 

Không giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng 

pháp luật theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ 

quan có thẩm quyền giải quyết đối với đơn 

thư khiếu nại, tố cáo 

 10 điểm/01 đơn thư 

Có đơn thư khiếu nại, tố cáo (trừ đơn, thư 

nặc danh) được cấp có thẩm quyền giải quyết 

mà kết quả giải quyết đúng như nội dung đơn 

thư phản ánh 

 10 điểm/01 đơn thư 

Không chấp hành hoặc chấp hành không đầy 

đủ pháp luật tố tụng hành chính, thi hành án 

hành chính (không tham gia đối thoại, không 

tham gia phiên tòa, không cung cấp đầy đủ 

hoặc cung cấp không đúng thời hạn tài liệu, 

chứng cứ cho Tòa án) 

 10 điểm 

Không chấp hành hoặc chấp hành không đầy 

đủ các quyết định và kết kuận thanh tra, kiểm 

tra, kiểm toán của cơ quan có thẩm quyền. 

 10 điểm 



 5 

4. Kết quả cải cách hành chính 

của đơn vị 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, 

phấn đấu nâng cao chỉ số cải 

cách hành chính trên các lĩnh 

vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần 

được quy định trong Bộ chỉ số 

cải cách hành chính của tỉnh. 

200 

Chấp hành tốt quy định về cải cách tổ chức 

bộ máy; xây dựng và nâng cao chất lượng 

đội ngũ công chức, viên chức; thực hiện tốt 

công tác cải cách thủ tục hành chính; tiếp 

nhận và giải quyết thủ tục hành chính; cải 

cách tài chính công và hiện đại hóa hành 

chính, thực hiện chuyển đổi số và xây dựng 

chính quyền điện tử theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao. (100 điểm) 

Điểm cộng  của đơn 

vị là điểm cộng từ 

các tiêu chí thuộc 

chức năng, nhiệm vụ 

được giao của đơn vị 

trong Chỉ số Cải 

cách hành chính 

hằng năm của tỉnh 

đánh giá, xếp hạng 

Sở Giáo dục và Đào 

tạo nhân với hệ số 2 

Điểm trừ của đơn vị 

là điểm trừ từ các tiêu 

chí thuộc chức năng, 

nhiệm vụ được giao 

của đơn vị trong Chỉ 

số Cải cách hành 

chính hằng năm của 

tỉnh đánh giá, xếp 

hạng Sở Giáo dục và 

Đào tạo nhân với hệ 

số 2. 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tích cực phấn 

đấu nâng cao chỉ số cải cách hành chính trên 

các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần 

thuộc phạm vi, chức năng quản lý, phối hợp 

thực hiện được quy định trong Bộ chỉ số cải 

cách hành chính của tỉnh. (100 điểm) 

5. Các tiêu chí tính điểm cộng  

Có thành tích xuất sắc, nổi bật trong thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; giải 

quyết hoặc tham mưu giải quyết, hoàn thành 

tốt các công việc trọng điểm, có vai trò quan 

trọng đối với sự phát triển giáo dục và đào 

tạo của tỉnh. 

Từ 10 đến 40 

điểm/01 nhiệm vụ 

(do Hội đồng đánh 

giá Quyết định) 

 

Có sáng kiến hoặc đề tài hoặc dự án Khoa 

học và Công nghệ đã được Hội đồng khoa 

học cấp tỉnh trở lên công nhận, nghiệm thu 

(chỉ cộng điểm đối với đơn vị được giao chủ 

trì thực hiện sáng kiến, đề tài, dự án). 

05 điểm/01 đề tài, 

dự án 
 

Cơ quan, đơn vị có điển hình tiên tiến được 

UBND tỉnh công nhận để nhân rộng 

03 điểm/01 điển 

hình 
 

 

 

 

 

 



 6 

PHỤ LỤC: 2 

Cách tính điểm các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm  

đối với các đơn vị, trường học trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình 

(Ban hành kèm theo Quyết định số             /QĐ-SGD&ĐT ngày      /11/2024 của Giám đốc Sở GD&ĐT) 
 

 

Nhiệm vụ 

Điểm 

hoàn 

thành 

Tiêu chí, căn cứ tính điểm Điểm cộng Điểm trừ 

I. Chất lượng và kết quả thực 

hiện Kế hoạch công tác năm 

học  

400 

1. Chất lượng Kế hoạch công tác năm học   

Các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch công tác năm 

học không rõ ràng, không xác định được kết quả 

hoặc sản phẩm công việc, thời gian hoàn thành và 

không phân công cơ quan, tổ chức có trách nhiệm 

triển khai 

 Không chấm điểm 

đối với nhiệm vụ đó 

2. Những chỉ tiêu định lượng   

- Hoàn thành vượt kế hoạch 
0,5 điểm/01% vượt kế 

hoạch (không quá 05 

điểm/01 chỉ tiêu) 

 

- Hoàn thành từ 98% đến dưới 100% kế hoạch  10% số điểm 

- Hoàn thành từ 95% đến dưới 98% kế hoạch  20% số điểm 

- Hoàn thành từ 70% đến dưới 95% kế hoạch  40% số điểm 

- Hoàn thành từ 50% đến dưới 70% kế hoạch  80% số điểm 

- Hoàn thành dưới 50% kế hoạch  Không chấm điểm 

3. Những chỉ tiêu định tính   

- Hoàn thành trước thời hạn 03 điểm/01 nhiệm vụ  



 7 

- Hoàn thành trong năm nhưng không đúng thời 

hạn 
 50% số điểm 

- Không hoàn thành trong năm  Không chấm điểm 

II. Nhiệm vụ chung 400     

1. Kết quả thực hiện các nhiệm 

vụ trọng tâm năm học 

Chỉ đạo, điều hành, triển khai 

thực hiện kịp thời, có hiệu quả 

các nhiệm vụ trọng tâm năm học 

theo chức năng, nhiệm vụ và 

quyền hạn được giao; thực hiện 

tốt quy chế phối hợp, chế độ 

thông tin, báo cáo; không né 

tránh, đùn đẩy trách nhiệm; 

không bị trên đôn đốc, nhắc nhở, 

phê bình bằng văn bản.  
 

 

 

 

150 

Kết quả giải quyết các công việc được giao trong 

năm đánh giá: 
  

- Không hoàn thành trong năm  20 điểm/01 nhiệm 

vụ 

- Hoàn thành trong năm nhưng quá thời hạn   

+ Tổng số được giao dưới 100 nhiệm vụ  
10 điểm/01 nhiệm 

vụ 

quá hạn 

+ Tổng số được giao từ 100 đến dưới 200 nhiệm 

vụ 
 10 điểm/01% nhiệm 

vụ quá hạn 

+ Tổng số được giao từ 200 đến dưới 900 nhiệm 

vụ 
 

Thêm 50 nhiệm vụ 

thì giảm 01 điểm 

trừ/01% nhiệm vụ 

quá hạn 

+ Tổng số được giao từ 900 nhiệm vụ trở lên  05 điểm/01% nhiệm 

vụ quá hạn 

Đối với những nhiệm vụ do thời hạn giao quá gấp 

hoặc do nguyên nhân khách quan không thể hoàn 

thành đúng hạn; nếu đơn vị đã có văn bản giải 

trình và và được các phòng chuyên môn, nghiệp 

vụ xác nhận thì không trừ điểm. 

  

Chấp hành chế độ thông tin báo cáo với Sở Giáo 

dục và Đào tạo không đúng quy định. 
 

Chậm thời hạn: 05 

điểm/01 báo cáo; 

Không có báo cáo: 

10 điểm/01 báo cáo. 

Sở Giáo dục và Đào tạo đôn đốc, nhắc nhở, phê 

bình bằng văn bản 
 Đôn đốc nhắc nhở 

bằng văn bản: 10 



 8 

điểm/1 lần; Phê 

bình bằng văn bản: 

15 điểm/01 lần 

Ban hành văn bản trái quy định, bị đình chỉ, bãi bỏ 

bằng quyết định của cấp có thẩm quyền 
 20 điểm/01 văn bản 

Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT cao hơn tỷ lệ tốt 

nghiệp trung bình của toàn Khối thi đua 
10 điểm/01%   

Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT cao hơn so với 

năm học trước của chính đơn vị 
10 điểm/01%   

Điểm trung bình các môn thi tốt nghiệp THPT cao 

hơn điểm trung bình của các đơn vị, trường học 

trong cùng Khối thi đua (các tính điểm trung bình 

bằng tổng số điểm của từng con điểm/tổng số con 

điểm của các môn thi) 

10 điểm/0,1 điểm 

trung bình 
 

Điểm trung bình các môn thi tốt nghiệp THPT cao 

hơn so với điểm trung bình các môn thi tốt nghiệp 

năm học trước của đơn vị (các tính điểm trung bình 

bằng tổng số điểm của từng con điểm/tổng số con 

điểm của các môn thi) 

10 điểm/0,1 điểm 

trung bình 
 

Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT thấp hơn tỷ lệ tốt 

nghiệp trung bình của toàn Khối thi đua 
 5 điểm/01% 

Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT thấp hơn so với 

năm học trước của chính đơn vị 
 5 điểm/01% 

Điểm trung bình các môn thi tốt nghiệp THPT 

thấp hơn điểm trung bình của các đơn vị, trường 

học trong cùng Khối thi đua (các tính điểm trung 

bình bằng tổng số điểm của từng con điểm/tổng số 

con điểm của các môn thi) 

 
5 điểm/0,1 điểm 

trung bình 



 9 

Điểm trung bình các môn thi tốt nghiệp THPT 

thấp hơn so với điểm trung bình các môn thi tốt 

nghiệp năm học trước của chính đơn vị (các tính 

điểm trung bình bằng tổng số điểm của từng con 

điểm/tổng số con điểm của các môn thi) 

 
5 điểm/0,1 điểm 

trung bình 

2. Thực hiện các quy định của 

đảng, nhà nước về xây dựng cơ 

quan, đơn vị; các quy định về 

tiếp công dân, tiếp nhận phản 

ánh, kiến nghị, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo. 

Tập thể lãnh đạo, cơ quan đoàn 

kết, dân chủ; giữ gìn kỷ luật, kỷ 

cương hành chính. Ban hành và 

thực hiện có hiệu quả các Quy 

chế, Quy định trong hoạt động 

của đơn vị, trường học; Chương 

trình, Kế hoạch công tác năm 

học, thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, phòng chống tham 

nhũng. Cán bộ, viên chức, người 

lao động của đơn vị, trường học 

giữ gìn đoàn kết nội bộ, không vi 

phạm các quy định của đảng, 

nhà nước, không bị cơ quan có 

thẩm quyền Quyết định kỷ luật. 

Thực hiện đúng các quy định về 

văn thư, lưu trữ. Tổ chức tiếp 

công dân theo quy định; giải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

150 

Chưa ban hành đầy đủ Chương trình, kế hoạch 

công tác năm học, Quy chế làm việc, Quy chế dân 

chủ, Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản 

công; Chương trình, Kế hoạch phòng chống tham 

nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

 10 điểm/01 văn bản 

Chưa ban hành hoặc ban hành nhưng không thực 

hiện quy chế đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm 

vụ đối với các khoa, phòng, trường thực hành trực 

thuộc (áp dụng đối với trường Cao đẳng sư phạm 

Hòa Bình và trung tâm Giáo dục thường xuyên 

tỉnh Hòa Bình) 

 20 điểm 

Không tổ chức tiếp dân theo đúng quy định  10 điểm 

Không thực hiện đúng các quy định về văn thư, 

lưu trữ 
 10 điểm 

Trong đơn vị, trường học có cá nhân bị cơ quan có 

thẩm quyền gợi ý kiểm điểm nhưng chưa đến mức 

kỷ luật 

 10 điểm/01 

trường hợp 

Có cán bộ, viên chức bị khởi tố, bị xử lý kỷ luật từ 

khiển trách trở lên (ngoài các trường hợp đã quy 

định tại Điều 9 của Quy chế này) 

 05 điểm/01 

trường hợp 

Không giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng pháp 

luật theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có 

thẩm quyền giải quyết đối với đơn thư khiếu nại, 

tố cáo 

 10 điểm 



 10 

quyết hoặc tham mưu cấp có 

thẩm quyền giải quyết dứt điểm 

các đơn, thư khiếu nại, tố cáo và 

thực hiện các kết luận, quyết 

định về giải quyết khiếu nại, tố 

cáo đã có hiệu lực pháp luật; 

chấp hành đầy đủ các quyết 

định, kết luận thanh tra, kiểm tra, 

kiểm toán của cơ quan có thẩm 

quyền. 

Có đơn thư khiếu nại, tố cáo (trừ nặc danh) được 

cấp có thẩm quyền giải quyết mà kết quả giải 

quyết đúng như nội dung đơn thư phản ánh 

 10 điểm/01 đơn thư 

Không chấp hành hoặc chấp hành không đầy đủ 

các quyết định và kết kuận thanh tra, kiểm tra, 

kiểm toán của cơ quan có thẩm quyền. 

 10 điểm 

3. Kết quả cải cách hành chính 

của đơn vị, trường học 

Đánh giá việc chấp hành một số 

quy định về cải cách tổ chức bộ 

máy; xây dựng và nâng cao chất 

lượng đội ngũ công chức, viên 

chức; cải cách thủ tục hành 

chính; cải cách tài chính công và 

hiện đại hóa hành chính; thực 

hiện chuyển đổi số và xây dựng 

chính quyền điện tử, chính 

quyền số. Nâng cao chỉ số cải 

cách hành chính trên các lĩnh 

vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần 

thuộc phạm vi, chức năng quản lý 

góp phần nâng cao chỉ số mức độ 

hài lòng của người dân đối với 

chỉ số giáo dục và đào tạo. 

 

 

 

 

 

 

100 

Không chấp hành hoặc chấp hành không kịp thời 

các quy định của Trung ương và của tỉnh trong 

việc kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy 

 20 điểm 

Chưa quy định đầy đủ hoặc chưa kịp thời sửa đổi, 

bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đối với 

các khoa, phòng, trường thực hành trực thuộc (áp 

dụng đối với trường Cao đẳng sư phạm Hòa Bình 

và trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Hòa 

Bình) 

 20 điểm 

Thực hiện tinh giản biên chế không đạt chỉ tiêu 

cấp trên giao (nếu có) 
 20 điểm 

Bố trí sử dụng cán bộ, viên chức không theo đúng 

vị trí việc làm đã được phê duyệt 
 20 điểm 

Không thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời chế độ, 

chính sách đối với cán bộ, viên chức, người lao 

động thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị, trường 

học  

 20 điểm 

Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng được giao 

không đúng quy định hoặc chậm thời hạn 
 10 điểm 



 11 

Không tham gia hoặc có cán bộ, viên chức tham 

gia nhưng không đảm bảo số lượng và thời gian 

của khóa đào tạo, bồi dưỡng của cơ quan có thẩm 

quyền tổ chức 

 10 điểm/01 trường 

hợp 

Thực hiện đánh giá, phân loại cán bộ, viên chức 

không đúng quy định 
 20 điểm 

Không thực hiện đúng quy định về công tác quản 

lý, quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng, đề bạt, bổ nhiệm 

các chức danh thuộc thẩm quyền quản lý 

 30 điểm 

Vi phạm các quy định về quản lý ngân sách, tài 

sản công 
 30 điểm 

Thực hiện chế độ báo cáo thực hiện cơ chế tự chủ 

(nếu có) không đúng quy định 
 10 điểm 

Chưa có Trang thông tin điện tử và Trang Fanpage 

của đơn vị, trường học. 
 30 điểm 

Chưa có Trang thông tin điện tử nhưng có Trang 

Fanpage của đơn vị, trường học hoạt động tích 

cực, hiệu quả 

 15 điểm 

Trang thông tin điện tử của đơn vị không thường 

xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo, điều hành và 

các thông tin tuyên truyền về các hoạt động nổi bật 

của đơn vị, trường học 

 20 điểm 

Thực hiện quy trình xử lý văn bản đi, văn bản đến 

trên Hệ thống phần mềm quản lý văn bản và Điều 

hành tác nghiệp dùng chung của tỉnh không đúng 

quy định 

 20 điểm 

4. Các tiêu chí tính điểm cộng  

Có thành tích xuất sắc, nổi bật trong thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ được giao; giải quyết hoặc 

tham mưu giải quyết, hoàn thành tốt các công việc 

trọng điểm, có vai trò quan trọng đối với sự phát 

triển giáo dục và đào tạo của tỉnh. 

Từ 10 đến 40 điểm/01 

nhiệm vụ (do Hội 

đồng đánh giá quyết 

định) 

 



 12 

Có sáng kiến hoặc đề tài, dự án Khoa học công 

nghệ đã được Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh hoặc 

Hội đồng khoa học cấp tỉnh trở lên công nhận, 

nghiệm thu (chỉ cộng điểm đối với đơn vị, trường 

học được giao chủ trì thực hiện sáng kiến đề tài, 

dự án). 

15 điểm/01 sáng 

kiến, đề tài, dự án 
 

Tập thể đơn vị, trường học có mô hình, điển hình 

tiên tiến cấp tỉnh được UBND tỉnh công nhận để 

nhân rộng 

15 điểm/01 mô hình, 

điển hình 
 

Tập thể đơn vị, trường học có mô hình, điển hình 

tiên tiến cấp cơ sở được Sở Giáo dục và Đào tạo 

công nhận để nhân rộng 

05 điểm/01 mô hình, 

điển hình 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T13:57:51+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Đinh Thị Hường<huongdt.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T15:47:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T15:48:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T15:48:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T15:48:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T15:48:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




